
 

ちょっとだけ勉強のコーナー 

神棚にお祀りしてある御札  御札は神様の魂を分けていただいたもので、効力

は永遠ではありません。月日がたてば効力は落ちます。そこで古くなった御札を

お返しして、新しい御札をいただいたほうがよいとされています。御札の効力の

目安は 1 年といわれています。きっちり 365 日でゼロになる。というわけではあ

りませんが、キリがいいというのもあって 1 年で替えるのが一般的です。神棚に

は一つの御札だけでなく、二つや三つの御札をお祀りしている方もいらっしゃる

と思います。御札を返すときはもとの神社に返さなくてもいいのです。一箇所に

まとめて近くの神社にお返ししてもよいとされています。 

山本 

山本 

兵頭 

 

当会館より幡多中央斎場（火葬場）の往復など、費用の負担なく 

ご利用可能。ご利用に関しては打ち合わせさせていただきます。 

 

高野 

この度の○○の葬儀においては、社員の皆さんの心温まるサポートのお陰で、私達家族が思った

以上の送りをすることができ、大変満足をしております。元々はそちらでの葬儀の予定はなく、 

希望をしていた葬儀社がたまたま受け入れができず、それであればと親族の 1 人が、前に利用した

時に大変良くしてもらったので、ドリーマーさんを紹介しようかの一言で、お世話になることにな

りました。正直な所、前にも営業に来てもらい会員になる訳でもなく、何か演出が大袈裟で葬儀代

金が高いというイメージで、敬遠をしていたところがありました。（勝手な想像で御免なさい） 
 

実際のところは、私達の希望したことやわがままを最後まで聞いてくれ、故人に対しての接し方、

私達家族への心使いまで親切にしてもらいました。葬儀が終わってから、その日・翌日と今後のア

ドバイスを一つ一つ説明をしてもらい、子供や孫達に、ここでお世話になって良かったねと感想を

述べていました。今でも時々顔を出してもらい、いろいろと相談をさせてもらっており、私の終活

の件もお願いするようにしております。 

私が今回学んだことは、葬儀は人なり・気持ちを込めて接してくれることが、家族にとって他な

らぬ癒しにもなり、温かい感情にもつながるということです。今回の葬儀以来、少し例えが変です

が、孫達もいろいろと興味を示しており、私自身も行く末を案じるのではなく、前向きな気持ちで

将来のありうる自分像を作ってみようと思います。 
 

※希望により故人様の実名、差出人様の個人情報は、掲載を控えさせていただきます。 
 

【コメント欄】 私共が葬祭の業務に携わる中で、絶対に忘れてはならないことをあらためて教え

られた様な気がします。これからも人と人の繋がりを大切に、その人・その時に気持ちを込めて社

員一同努めてまいります。心温まる文面を頂戴し、誠にありがとうございました。 

お客様からのメッセージ 

「葬儀は人なり」 
ドリーマー中村葬祭館の友引の日を利用してみませんか？ 

 費用無料！ 

8月は 2・8・14・20・26・30日です。 

お友達グループ・近所の方と・趣味の集まり… 

ドリーマーの会館で、ゆったりとコーヒーでも 

飲みながら、知り合いどうしで終活をしてみま

せんか。終活とはいかないまでも、少し知って

おきたい事や、疑問などにもお答えさせていた

だきます。ご希望の方は、お気軽にお問合せい

ただければと思います。参加者の方には当社の

オリジナルエンディングノートを進呈 

いたします。お弁当の準備も可能ですよ！ 

心

記

想

伝 

法
事
法
要
も
承
り
ま
す 

一
、
会
館
法
要
な
ら
手
間
い
ら
ず 

ご
自
宅
の
お
掃
除
・
後
片
付
け
が
不
要 

 

二
、
必
要
品
は
全
て
対
応
し
ま
す 

返
礼
品
・
お
供
え
・
お
料
理
な
ど 

 

三
、
ご
高
齢
の
方
に
も
安
心 

す
べ
て
館
内
で
移
動
も
ス
ム
ー
ズ
で
す 

 

四
、
大
き
な
駐
車
場
を
完
備 

大
人
数
で
も
駐
車
場
に
困
り
ま
せ
ん 

 

各
種
回
忌
法
要
が
行
え
ま
す 

佐竹 

心 

2019.7月 

第 77 号 

ド
リ
ー
マ
ー
中
村
葬
祭
館 

 

お
葬
儀
か
わ
ら
版 

 
 

20名ぐらいまでの小規模なお葬儀に最適な

会場もございます。イス席で疲れず、家族葬に 

対応できます。ドリーマーでは打合せの際 

カウンセリングをもとに、最良のプランを 

アドバイスさせていただきます。 

〒
七
八
七-

〇
〇
〇
九 

四
万
十
市
佐
岡
四
四
六
番
地 

☎
〇
八
八
〇-

三
五-

五
〇
五
五 

  

想

う 

横山 

記 

坂 

伝 

20 万・30 万・50 万円のコース

です。月払いで 2000 円・3000

円・5000 円の 100 回の掛け金

ですが、年払いの場合、それぞ

れ 12 ヶ月分から 1 ヶ月分割引

になりますので、毎年 11 ヶ月

分の掛け金となり、満期時には

8 ヶ月分が割引かれた事となり

ます。 また一括払いの場合は、

それぞれの満期金額から 8ヶ月

分を割引いた金額をご入会の翌

月にお支払いしていただくよう

になります。 

いずれの場合も割引があり 

お得になっております。 

お得なドリーマー会員情報！ よくお受けする質問にお答えします 

Q.私達も高齢だしそんなに長くは掛ける事が

できないかも…。そんなにお得はないので

は？ 
 

A.ドリーマー会員につきましては、会費の積立

て回数に関係なく、満期と同等の内容が提供

できますので、ご安心下さい。 
 

Q.同居の家族しか使えませんか…？ 
 

A. 別居のご家族の方もご利用になれます。お

申込用紙のご家族欄に対象となり得る方の

ご氏名を記入いただければ、お申込み数が

１口であってもどなたにでもご利用は可能

です。（ご利用は１口につき１回となりま

す。）近年、ご夫婦で同時期に入会 

されておくと安心というお客様が 

増加しております。 

 

横田 


